
5.79stroj.elementy@haberkorn.cz        www.haberkorn.cz

5

Dopravní

kladka

Lehkoběžná 

kladka

Vedení řetězu
Oblast zadržení

Zarážka

V

Zrychlovací kolejnice

VF

Akumulační řetěz s přesazenými dopravními kladkami

Obecné informace

Tyto řetězy jsou určeny k přepravování, zastavování (akumulaci), rozdělování a zrychlování nejrůznějších součástí, polotovarů 

nebo nosičů obrobků.

Generace akumulačních řetězů IWIS L 88 SF a M 120 SF nabízí optimální rozdělení zatížení a díky přesazeným dopravním 

kladkám obstarává lepší dosedání a klidnější běh přepravovaného zboží. Navíc přesazené kladky redukují zatížení plastového 

vedení o 50 %. Díky tomu mohou byt plastová vedení nasazena k dvojnásobně vyššímu hmotnostnímu zatížení. 

Akumulační řetězy IWIS zaručují bezproblémové umístění přepravovaného zboží díky jednoduchým zádržným bodům a vylu-

čují tak nárazové najetí a zablokování řetězu. Běžná dopravní rychlost řetězů je určena mezi 0,1 až 0,5 m/s. 

Pomocí jednoduché zrychlovací kolejnice je možno dosáhnout dvojnásobné dopravní rychlosti při stávající rychlosti řetězu 

v místech, kde se dopravovaný materiál nezastavuje (neakumuluje). 

Řetězy jsou díky speciálnímu mazání mazivem na bázi vosku ve styčných kloubových plochách bezúdržbové a čisté. Toto 

mazivo je naneseno cíleně na jednotlivé komponenty před montáží řetězu. Díky tomu zůstávají přepravní kladky, na kterých 

se přepravuje materiál, čisté – bez tuku. Pro speciální účely použití je možné speciální prvotní namazání řetězu. Dopravní 

kladky jsou vyrobeny z kalené oceli nebo plastu (většina v antistatickém provedení).

Problém / Výchozí stav

 • jednoduchá a spolehlivá doprava nejrůznějších polotovarů a přepravek

 • kontinuální doprava, zadržování, oddělování a zrychlování

Naše řešení

Vysoce výkonné akumulační řetězy odpovídající vysokým standardům fi rmy IWIS v nejrůznějších provedeních.

 • Nová generace akumulačních řetězů (L 88 SF a M 120 SF) výlučně od fi rmy IWIS (patentováno).

Přednosti

 • šetrná doprava a optimální podpěra dopravovaného zboží

 • při akumulačním provozu (se zadržováním) jen valivé tření

 • nově vyvinuté "lehkoběžné kladky" vedoucí k podstatnému snížení požadavků na výkon hnací jednotky

 • konstrukce patentovaná fi rmou IWIS

 • bezproblémové polohování dopravovaného zboží jednoduchými zarážkami

 • odpadající trhavé rozjezdy a zastavování řetězu

 • suchý povrch řetězu, cíleně mazány pouze klouby

 • pomocí jednoduché zrychlovací kolejnice dosažení zvýšené dopravní rychlosti (viz obrázek níže)

 • dopravní kladky vyráběny z kalené oceli nebo z plastické hmoty (většina v antistatickém provedení)

 • malé nároky na údržbu použitím speciálního voskového maziva (standard)

 • speciální prvotní mazání pro zvláštní použití na vyžádání

 • zcela kompatibilní se stávajícími vedeními, vratnými kladkami a řetězovými koly

Řetězy

Akumulační IWIS



5.80 www.haberkorn.sk        stroj.elementy@haberkorn.sk

5

IWIS - s přesazenými

dopravními kladklami

IWIS - s přesazenými

dopravními kladklami

S klasickými dopravními kladkami

na každém 2. čepu

S klasickými dopravními kladkami

na každém 2. čepu

R
 m

in
 3

5
0

Dotykové

plochy

Řešení IWISStandardní řešení

Dotykové

přímky

R
 m

in
 4

5
0

Další přednosti akumulačního řetězu s přesazenými dopravními kladkami

 • optimální rozdělení zátěže, každý čep je nosný (viz obr. 1 a 2)

 • lepší podpírání a tudíž klidnější běh dopravovaného zboží přesazeně uspořádanými dopravními kladkami (viz obr. 3 a 4)

Stranově ohebné akumulační řetězy
(k dodání na vyžádání)

 • řešení pro modulární otočení u dopravních systémů

Přednosti

 • extrémně malý minimální poloměr zakřivení 

300 mm L 88 SF-SB 

350 mm M 120 SF-SB

 • v oblasti zakřivení plošné dosednutí v kloubu řetězu

Řetězy

Akumulační IWIS



5.81stroj.elementy@haberkorn.cz        www.haberkorn.cz

5

iw
is

 M
E

G
A

lif
e
 S

F
K

 &
 S

F
S

iw
is

 S
ta

n
d

a
rd

 I
P

W

O
s
ta

tn
í

ře
tě

z
y

iw
is

 M
E

G
A

lif
e
 S

F
K

 &
 S

F
S

iw
is

 s
ta

n
d

a
rd

n
í ř

e
tě

zy
 

O
s
ta

tn
í 
ře

tě
z
y

K
o
e
fic

ie
n
t 

tř
e
n
í

Životnost akumulačních řetězů

bez domazávání

Koeficient tření akumulačních řetězů

Ž
iv

o
tn

o
s
t

Problém / Výchozí stav

 • domazávání není možné vůbec nebo jen částečně

 • čisté a suché okolní podmínky

 • ztížený přístup k provádění údržby

 • znečištění zařízení a dopravovaného zboží mazivem řetězu

Naše řešení

Bezúdržbové akumulační řetězy IWIS MEGAlife se speciálním provedením pouzder. Inovativní technické detaily vedou 

k dosud nepřekonané živostnosti i bez domazávání - první opravdový bezúdržbový akumulační řetěz.

Přednosti

 • vynikající odolnost vůči opotřebení – rovněž při extrémních podmínkách

 • velmi snadno demontovatelné

 • snížené náklady na údržbu

 • méně prostojů zařízení

 • šetrné vůči životnímu prostředí chodem bez maziva

 • řetězy vhodné do čistého prostředí

Technické vlastnosti

 • suchý povrch řetězu a dopravních kladek

 • chráněny proti korozi

 • materiál dopravních kladek – plast nebo ocel (nerezová nebo poniklovaná)

 • pracovní teplota: -40 °C až 160 °C (jen pro ocelové dopravní kladky)

 • bezúdržbové akumulační řetězy MEGAlife v novém nebo klasickém provedení 1/2'' a 3/4''

 • dopravní kladky vyrobeny ze samomazného kovu snižujícího tření, což vede ke snížení požadavků na výkon hnací jednotky 

a napětí na řetězu

Oblasti použití

 • elektronický průmysl a výroba plošných spojů

 • obalový a potravinářský průmysl

 • dopravní zařízení

 • dřevařský, sklářský a keramický průmysl

 • lékařská technika

... a všechny aplikace, kde domazávání není možné vůbec nebo jen částečně

Akumulační řetěz IWIS MEGAlife bezúdržbový
(k dodání na vyžádání)

Řetězy

Akumulační IWIS



5.82 www.haberkorn.sk        stroj.elementy@haberkorn.sk

5

T
ře

c
í s

íla

Typ řetězu

Ř
e
tě

z 
s 

“l
e
h
k
o
b
ě
žn

ým
i k

la
d
k
a
m

i“

Ř
e
tě

z 
s 

k
la

si
c
k
ým

i k
la

d
k
a
m

i

XB1

ø
d

s
ø

d
s

Akumulační řetězy - obecné informace

Srovnání třecích sil: “lehkoběžné kladky” vs. klasické kladky

Vysoce snížená třecí síla řetězu, jejímž důsledkem je snížení požadavku na výkon celé hnací jednotky.

Příslušenství

K dodání také vedení řetězů a řetězová kola.

Řetězová kola pro akumulační řetězy

Řetěz IWIS

Rozteč

p

B
1

[mm]

x

[mm]

s

[mm]

L 88 SF 12,70 4,0 15,5 10,0

M 120 SF-B40 19,05 8,3 20,7 15,0

M 127 SF-B40/B43 19,05 8,3 20,7 15,0

M 120 SF-B45 19,05 10,8 20,7 15,0

M 127 SF-B48 19,05 10,8 20,7 15,0

M 1611 SF 25,40 11,6 33,3 20,5

Doporučený minimální počet zubů z = 15

Řetězová kola jsou dostupná na vyžádání.

Řetězy

Akumulační IWIS



5.83stroj.elementy@haberkorn.cz        www.haberkorn.cz

5

Vedení řetězů / Příklad

Řetěz IWIS

b

[mm]

h

[mm]

L 88 SF 15,0 10,0

L 88 SF SB 15,5 10,0

M 120 SF 20,0 15,0

M 120 SF SB 21,0 15,0

M 127 SF 20,0 15,0

M 1611 SF 33,0 20,0

Nástroj

Nástroj pro demontáž akumulačních

řetězů M 120 SF a M 127 SF 

s roztečí 3/4”.

Čístící kartáč pro vedení

akumulačního řetězu

Víceúčelový kartáč speciálně vyvinutý 

pro čištění vedení řetězů v silně 

znečištěném prostředí (např. ocel. 

špony, prach apod.).

Dodává se jen pro akumulační řetězy 

s přesazenými kladkami L 88 SF 

a M 120 SF.

Aplikace

Pokyny pro údržbu akumulačních řetězů

Jako u každého válečkového řetězu podléhají také "ložiska" akumulačního řetězu přirozenému opotřebení. Aby se toto 

opotře bení snížilo a tím prodloužila životnost řetězu, je potřebné jeho správné napnutí, dobré vedení a účinné domazává-

ní. Až do 2 % prodloužení pracuje řetěz bezvadně za předpokladu, že je průběžně dopínán. Jako směrnou hodnotu pro 

předepnutí lze použít asi 5 % skutečně se vyskytující tažné síly řetězu. Akumulační řetězy jsou z výroby opatřeny vysoce 

jakostním prvotním namazáním. Mazivo se v průběhu času spotřebovává a je potřebné účinné a pravidelné domazávání. 

Přitom musí být dbáno na to, aby se mazání provádělo na správných místech (tj. v "ložiskách") a aby mazivo mělo odpovída-

jící viskozitu.

Řetězy

Akumulační IWIS

h

b



5.84 www.haberkorn.sk        stroj.elementy@haberkorn.sk

5

Poznámky k dimenzování akumulačních řetězů

Důležitými kritérii při volbě akumulačního řetězu jsou:

 • zatížení dopravních kladek hmotností doléhajícího dopravovaného materiálu. Nosnost na kladku je uvedena v tabulkách. 

Při nerovnostech doléhacích ploch dopravovaného materiálu se odhadne, kolik dopravních kladek je skutečně nosných.

 • zatížení řetězu tažnými silami vyskytujícími se za provozu. Nejdůležitějšími veličinami přitom jsou hmotnost dopravovaného 

materiálu a koefi cienty tření.

 • u akumulačních řetězů se vyskytují následující tažné síly:

 • z odporu tření mezi vodící kladkou a čepem řetězu

 • z odporu tření mezi dopravní kladkou a pouzdrem řetězu při provozu se zadržováním

 • z odporu kladky při odvalování vodících kladek na vedeních řetězu a při odvalování dopravovaného materiálu přes dopravní 

kladky

Přibližné stanovení tažné síly řetězu F v jedné větvi řetězu:

F = 
 μ · 9,81 · Q · 1,4

n
 [N]

μ = součinitel tření 0,08 – 0,3 v závislosti na:

 • párování materiálů: ocel/ocel nebo plastická hmota/ocel

 • stavu třecích ploch: suché nebo namazané

 • stupni znečištění třecích ploch

Q = celková dopravovaná hmotnost (kg)

n = počet větví řetězu

Vzorec platí při rovnoměrném rozdělení hmotnostního zatížení na větve řetězu. Jestliže dopravovaný materiál v důsledku 

nerovností zcela nedoléhá, odhadne se, kolik procent délky doléhání je skutečně účinných. Odpovídajícím způsobem je 

zvýšena tažná síla v jedné větvi řetězu.

Doporučená maximální délka

Podle zatížení 25 – 30 m je třeba dbát na přesné a souběžné vedení.

Oblasti použití

 • v mnoha oblastech dopravní techniky

 • při sdružování ve zpracovatelských a montážních linkách

 • skladovací technika

 • různé systémy materiálového toku

... a všechny aplikace, kde musí být jednoduchým způsobem dopravovány, zadržovány, zrychlovány a oddělovány polotova-

ry, skladové díly, palety, nádoby, bedny atd.

Řetězy

Akumulační IWIS


